Circa le prediche, uoglioni et hanno bisogno ogni mattina uno sermone, a mezzo di si legge l' episstola alli Romani, et alla sera la dottrina xpiana., et con gran frutto così famigliarmente; et questo fa quasi più frutto ch' altro, perchè si dispongono. Non parendo a quella, si lassarà per le feste solo. Non sano li pouerini li suoi peccati, nè le uirtù, nè lli precetti, et tutto il nostro andar' è in dottrinar', et illuminar' le menti, che tornino a penitenza, et frequentono li sacramenti, et far' concordie et paci, aggiutare il prossimo in utroque homine. Et molto più si disponariano se li fusse predicatori che li dicesse la uerità, et poi la mettesseno in essecutione, et non cercasseno altro che l' honor' di Dio et salute dil prossimo. Il Signore manda operarij nella sua messe. V. R. si degna mandarci le buone noue, che molto sono

¹ Id commendaverat Landino Stus. Ignatius. POLANCO, t. III, pag. 99, n. 183.

² «Julio mense propter spiritualem necessitatē insulae Caprariae, quae Corsicae vicina est, ad eam se contulit P. Sylvester, et ibidem aliquot dies cum magno spirituali fructu versatus est.» POLANCO, l. c., pag. 105, n. 198. Vide epist. 634.

desiderate. S' io hauesse tempo di scriuer' in particolar l' opera che fa N. S., et come uengono le persone da lontano, huomini et donne, doue io sono stato, et non sono ancora stato, a confessarsi, et con tanto feruor', non bastaria uno quinterno. Questo fanno insino alli piccoli, et ogni sera moltitudine di fanciulli spontanee, senza ancora gl' huomini et donne, uengono con tanta diuotione alla dottrina xpiana.

M. Benedetto, M. Gio: Natal con tutti gl' amici si raccommandano et io ancora col P. Emanuel alle diuotissime orationi di V. R., che molto n' hauemmo di bisogno, perchè il nemico non manca di farne essercitar' da mille parti. Dominus increpet eum. Dalla Bastia alli 8 di Luglio 1553. D. V. R. P. humillimo seruo nel N. S.,

SILUESTRO LANDINO da Sarzana.

Inscriptio: Jhs. Al mio molto R.do Padre nel N. S., il P. M. Ignatio Loyola, preposito generale della Compagnia di Gesù dignissimo, in Roma.

631

ELPIDIUS UGOLETTI

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

CREMONA 9 JULII 1553¹.

Vota Jacobae Pallavicinæ.—Collegium parmense Societatis, si fiat, ipsa adjuvare cogitat.—Ugoletti, cum bona ipsius venia, discessum parat.

Gratia et pace di Christo sia sempre con tutti. Molto R.do in Xpo. Padre. Hebbi quella di V. R. alli 2 di Juglio, data alli 24 di Jugno, alla quale rispuosi subito hauendola receuta². Come qua in Cremona non aspettarei di S. R. altra risposta d' altre mie lettere, et similmente scrisse, che mi partirei per uenir' a Roma (scordandomi de scriuere che passarei per Modena, secondo il parer' di V. R. consigliandomi col commissario³), però